

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Về việc đổi, cấp thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021

Thực hiện Chương trình hoạt động toàn khóa của Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam Khóa X, Chương trình công tác năm 2016, Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam ban hành Kế hoạch về việc đổi, cấp thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việc xét đổi thẻ, cấp thẻ mới cho hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021 nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ hội viên, củng cố và hoàn thiện tổ chức Hội phù hợp với yêu cầu và nhiệm vụ của Hội Nhà báo Việt Nam trong thời kỳ mới. Đây là dịp các cấp Hội Nhà báo xem xét, rà soát lại tiêu chuẩn, phẩm chất của từng hội viên ngay từ cấp Chi hội để thẻ hội viên thực sự là giấy chứng nhận tư cách, đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Trung ương Hội xây dựng Kế hoạch về việc đổi, cấp thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021; ban hành Hướng dẫn về việc đổi, cấp thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021 tới tất cả các cấp Hội.

2. Thành lập Ban chỉ đạo đổi, cấp thẻ; Ban đổi, cấp thẻ; thành lập hai Tiểu ban giúp việc, gồm: Tiểu ban kiểm tra, nhập dữ liệu và Tiểu ban hoàn thiện thẻ.

3. Tổ chức tiếp nhận, xử lý hồ sơ đổi, cấp thẻ hội viên của các cấp Hội, hoàn thành việc in thẻ.

4. Các cấp Hội tổ chức thực hiện lập và xét duyệt danh sách hội viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn được đổi, cấp thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021 theo Hướng dẫn của Hội Nhà báo Việt Nam, gửi về Trung ương Hội. Sau khi tiếp nhận thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021, các cấp Hội có trách nhiệm trao thẻ tận tay hội viên.

III. SỐ LƯỢNG HỘI VIÊN ĐỔI, CẤP THẺ

Số lượng hội viên tham gia đổi và cấp thẻ giai đoạn 2016 – 2021: Dự kiến trên 23.500 hội viên (tính đến hết tháng 4/2016).

IV. THỜI GIAN ĐỔI, CẤP THẺ

- Ngày 20/5/2016, Trung ương Hội ban hành Hướng dẫn về việc đổi, cấp thẻ hội viên giai đoạn 2016 – 2021 tới tất cả các cấp Hội.

- Từ ngày 1/6/2016 Trung ương nhận hồ sơ đổi, cấp thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021 từ các cấp Hội gửi lên.

- Dự kiến Quý III năm 2016 sẽ cấp phát thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021 đợt I.

V. KINH PHÍ

Giao Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam xây dựng dự toán kinh phí tổ chức đổi, cấp thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021 trình Thường trực Thường vụ phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng soạn thảo các quyết định về thành lập Ban chỉ đạo đổi, cấp thẻ, Ban đổi, cấp thẻ và các Tiểu ban giúp việc trình Thường trực Thường vụ; Chuẩn bị công tác tổ chức, hậu cần phục vụ công tác đổi, cấp thẻ.

2. Ban Công tác Hội phối hợp với Văn phòng xây dựng Kế hoạch đổi, cấp thẻ; Kế hoạch nâng cấp phần mềm Quản lý hội viên trình Thường trực Thường vụ. Ban Công tác Hội soạn thảo Hướng dẫn các cấp Hội về đổi, cấp thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021 trình Thường trực Thường vụ.

3. Các cấp Hội rà soát, kiểm tra, chịu trách nhiệm toàn bộ về hồ sơ của người được đề nghị đổi, cấp thẻ hội viên trước khi gửi về Hội Nhà báo Việt Nam; Tổ chức thực hiện lập và xét duyệt danh sách hội viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn được đổi, cấp thẻ hội viên mới (theo mẫu) gửi về Trung ương Hội.

4. Ban Kiểm tra phối hợp Ban Công tác Hội rà soát hồ sơ đổi, cấp thẻ.

Trên đây là Kế hoạch đổi, cấp thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam giai đoạn 2016-2021, Thường trực Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam yêu cầu các ban, đơn vị và các cấp Hội trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam nghiêm túc triển khai thực hiện. *2/2016*

Nơi nhận:

- Các Ủy viên BCH HNBN;
- Các HNB tỉnh, TP, LCH, Chi hội trực thuộc TW Hội;
- Văn phòng và các ban, đơn vị CQTW Hội;
- Đăng trên Trang Web TW Hội;
- Lưu: Văn thư.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Hồ Quang Lợi